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El sector turistico
de un vistazo



Cuadro resumen general. Enero 2023.

GRAN CANARIA

Indicador Enero 2023 % Var. 22-23
Total turistas (FRONTUR) 409.144 59,37%
Pasajeros extranjeros (AENA) 358.873 52,63%
Contratos en el sector turistico 21.609 27,02%

ISLAS CANARIAS

furstas fololes Total % Var. 22-23
Canarias 1.416.807 59,65%
Lanzarote 242.354 78.67%
Fuerteventura 179.527 79,33%
Gran Canaria 409.144 59,37%
Tenerife 562.537 47,69%

*El dato de turistas para Canarias no coincide con la suma de las islas.
El dato para cada isla se calcula como la suma de turista principal y
turista secundario (aquel que visita la isla después de visitar otra).
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Perfil del turista. Gran Canaria

El motivo vacacional ha sido el principal en la
isla durante enero de 2023, con una cuota del
96,46%.

Los alojamientos hoteleros han sido los preferidos
por los visitantes, con un 59,55% de cuota.

Motivo de la
estancia

Tipo de alojamiento

La distribucion de noches pernoctadas mds
frecuente por los turistas en enero de 2023 ha
sido de 1 a 7 noches, 59,92%.

Duracién de la
estancia

Disminuye el uso del paquete turistico con
respecto a enero de 2022, con un 51,78% de
turistas aue si lo contrataron.

TURISTAS EXTRANJEROS EN GRAN CANARIA. NACIONALIDADES

Uso de paquete
turistico

2,12%

2,80%

2,47% [
3,34%\\\

= Paises Nordicos
= Alemania

= Reino Unido

= Paises Bajos

= [talia

= Irlanda

= Francia

= Bélgica



Seccion 1
Turistas y pasajeros



1.1 Turistas en Gran Canaria. Enero 2023.

PAIS DE ORIGEN

Alemania
Bélgica
Francia

Ilanda

Italia

Paises Bajos
Paises Nordicos
Reino Unido

Otros paises
Extranjeros
Nacionales

TOTAL

Fuente: ISTAC — FRONTUR.

2022

47 .997

6.604

5.2056

4.663

7.457

18.569

77.946

30.773

25.809

225.023

31.705

256.728

2023

82.622

8.166

11.423

10.809

13.386

22.662

120.536

61.128

36.768

367.501

41.643

409.144

Var. 22-23

34.625

1.562

6.218

6.146

5.929

4.093

42.590

30.355

10.959

142.478

9.938

152.416

Var. (%) 19-22

72,14%
23,65%
119,46%
131.80%
79.51%
22,04%
54,64%
98,64%

42,46%
63.32%
31,35%

59,37%



1.2 Turistas en las Islas Canarias. Enero 2023.

EXTRANJEROS

2021

2022

2023

Var. 22-23
Var. 22-23 (%)

NACIONALES

2021

2022

2023

Var. 22-23
Var. 22-23 (%)

TOTAL
2021
2022
2023
Var. 22-23

Var. 22-23 (%)

Fuente: ISTAC — FRONTUR.

Canarias

111.786
783.192
1.263.614
480.422

61,34%

Canarias

34.966
104.240
1563.193
48.953
46,96%

Canarias

146.751
887.431
1.416.807
529.376
59,65%

Lanzarote

12.868
118.479
218.407

99.928

84,34%

Lanzarote

4.661
17.162
23.947

6.785

39.54%

Lanzarote

17.528
135.642
242.354
106.712
78,67%

Fuerteventura

19.304
92.313
168.805
76.492

82,86%

Fuerteventura

3.995
7.798
10.721
2,923
37,48%

Fuerteventura

23.299
100.111
179.527
79.416
79.33%

Gran Canaria

30.235
225.023
367.501
142.478

63,32%

Gran Canaria

11.006
31.705
41.643

9.938
31,35%

Gran Canaria

41.241
256.728
409.144
152.416
59.37%

Tenerife

42.461
337.578
490.086
152.508

45,18%

Tenerife

13.816
43.307
72.452
29.145
67,30%

Tenerife

56.277
380.884
562.537
181.653
47,69%



1.3 Turistas extranjeros en Espana. Enero 2023.

COMUNIDAD AUTONOMA Enero 2023 Var. (%) 22-23
TOTAL 4.147.345 65,80%
Andalucia 571.873 76,79%
Baleares 128.515 54,53%
Canarias 1.204.177 58,49%
Cataluna 798.331 71,62%
Comunidad Valenciana 480.302 71.01%
Comunidad de Madrid 528.543 113,14%
Resto de CCAA 435.605 27,74%

PAIS DE ORIGEN Enero 2023 Var. (%) 22-23
Alemania 478.258 69,59%
Francia 485.116 39.62%
Ilanda 116.594 66,07%
Italia 280.139 78.61%
Paises Bajos 203.843 10,03%
Paises Nordicos 344.197 65,50%
Reino Unido 742.212 103,61%

Fuente: INE — FRONTUR. Los datos pueden diferir de los publicados por el ISTAC debido a diferencias metodoldgicas.



1.4 Pasajeros extranjeros llegados a Gran Canaria. Enero 2023.

PAIS DE ORIGEN

ALEMANIA
REINO UNIDO
NORUEGA
SUECIA
DINAMARCA
HOLANDA
FINLANDIA
ITALIA
IRLANDA
FRANCIA
BELGICA
SUIZA
POLONIA
MARRUECQOS
AUSTRIA
PORTUGAL
LUXEMBURGO
Otro Paises
Totales

Fuente: AENA.

Enero 2022

57.057
29.025
25.565
24.808
21.677
19.167
12.224
7.261
5.509
4.247
7.442
4.657
2.863
0
4.284
1.607
1.081
6.652
235.126

Enero 2023

83.262
63.103
38.587
36.031
24.768
20.811
18.183
11.985
10.066
8.853
7.618
6.531
5.213
4.834
4.095
3.634
1.878
9.421
358.873

Var. 22-23

26.205
34.078
13.022
11.223
3.091
1.644
5.959
4.724
4.557
4.606
176
1.874
2.350
4.834
-189
2.027
797
2.769
123.747

Var. (%) 22-23

45,93%
117,41%
50,94%
45,24%
14,26%
8.58%
48,75%
65,06%
82,72%
108,45%
2,36%
40,24%
82,08%
-4,41%
126,14%
73.73%
41,63%
52,63%



1.5 Pasajeros extranjeros llegados a Canarias. Enero 2023.

EXTRANJEROS Canarias Lanzarote Fuerteventura Gran Canaria Tenerife La Palma
Enero 2022 765.781 120.919 99.403 235.126 310.177 156
Enero 2023 1.221.606 205.616 161.126 358.873 487.978 8.013
Variacion total 455.825 84.697 61.723 123.747 177.801 7.857
Var. (%) 59,52% 70,04% 62,09% 52,63% 57,32% 5.036,54%
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Seccion 2
Perfil del cliente



2.1 Turistas segun motivo de la estancia y contratacién de paquetes turisticos.

Enero 2023.

GRAN CANARIA

Vacaciones, recreo y
ocio

Visita y salud

Educacion, religion,
compras y otros
motivos personales

Negocios y motivos
profesionales

GRAN CANARIA

Si contrataron un
paguete turistico

No confrataron un
paguete turistico

Fuente: ISTAC — FRONTUR.
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Enero 2022

94,31%

1,89%

0,53%

3.27%

Enero 2022

52,40%

47.60%

1,66% 0,23%
Enero 2023 1,66%\ ¥a

96,46%

1,66%

0.23%

1,66%

Enero 2023

51,78%

48,22%

= Vacaciones, recreo y
ocio

= Negocios y motivos
profesionales

= Visita y salud

= Educacidn, religion,
compras y otros
motivos personales

= No



2.2 Turistas seguUn tipo de alojamiento y nUmero de pernoctaciones. Enero 2023.

GRAN CANARIA

Hoteles y alojamientos

Apartamentos

Vivienda de amigos y

familiares
Cruceros

Vivienda propia

Oftro

GRAN CANARIA
De 1 a7 noches
De 8 a 15 noches
De 16 a 31 noches

Mds de 31 noches

Fuente: ISTAC — FRONTUR.
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Enero 2022

70,83%
5,73%

10,90%
4,41%

3.48%
4,64%

Enero 2022

56,11%
30,08%
11,14%
2,67%

Enero 2023

59.55%
17.79%

10,02%
6,79%

2,92%
2,93%

Enero 2023

59.92%
28,19%
9,03%
2,85%

2,93%
6,79%

o\

\ /[

2,92%

2,85%

= Hoteles y alojamientos

= Apartamentos

= Vivienda de amigos y
familiares

= Cruceros

= Otro

= Vivienda propia

mDela7

=De8alb
= De 16 a 31
= Mds de 31



Seccion 3
Indicadores Alojativos



3.1 Encuesta de ocupacion hotelera y extrahotelera en

Gran Canaria. Enero 2023.

Estancia media

Pernoctaciones

Viajeros
alojados

Viajeros
entrados

Tasa de
ocupacion

Total
Extranjeros

Nacionales
Canarias

Total
Extranjeros

Nacionales
Canarias

Total
Extranjeros

Nacionales
Canarias

Total
Extranjeros

Nacionales
Canarias

Por habitaciones

Por plazas

Tarifa media diaria (ADR)

2021
7,40
9.51

4,08
5,55

298.313
207.312

26.079
64.922

54.326
32.133

7.404
14.789

40.306
21.789

6.391
12.126

23,08
19,22

85,77

Total anual

2022

8.01
8.70
4,53
3.79

1.645.752
1.515.420

70.986
59.346

265.576
228.404

19.161
18.011

205.509
174.249

15.642
15.618

66,69
56,00

107,85

Fuente: ISTAC — Encuestas de Alojamiento Turistico. Nota: “Nacionales” excluye “Canarias”.

2023

8,05
8,62
4,42
3,98

2.332.688
2.174.588

86.477
71.623

365.463
320.999

23.656
20.808

289.830
252.274

9.562
17.994

87,75
73.95

118,24

Variacion Interanual

Var. (%) 21-23
8.75%
-9,40%

8,33%
-25,61%

681,96%
948,94%

231,60%
10,32%

572,72%
898.97%

219,50%
40,70%

619.07%
1057,80%
49,62%
48,39%

280,20%
284,76%

37.86%

Var. (%) 22-23

0,50%
-0,88%
-2,43%
5.01%

41,74%
43,50%

21,82%
20,69%

37.61%
40,54%
23,46%
15,53%

41,03%
44,78%

-38.87%
15,21%

31,58%
32,05%

9,63%



3.2 Estancia media en Gran Canaria segun procedencia.

Enero 2023.
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Fuente: ISTAC — Encuestas de Alojamiento Turistico. Nota: “Nacionales” excluye “Canarias”.
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3.3 Pernoctaciones totales en Gran Canaria segin procedencia.
Enero 2023.
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Fuente: ISTAC — Encuestas de Alojamiento Turistico. Nota: “Nacionales” excluye “Canarias”.
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3.4 Tasa media diaria por habitacion (ADR). Enero 2023.

Isla / Periodo Canarias Lanzarote Fuerteventura  Gran Canaria Tenerife La Palma
Enero 2022 99.3 86,69 83 107,85 105,47 56,08
Enero 2023 108,39 98,83 92,64 118,24 113,84 60,02

Variacién total 9,09 12,14 9,64 10,39 8,37 3,94
Var. (%) 9,15% 14,00% 11,61% 9,63% 7.94% 7,03%
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Fuente: ISTAC — Encuestas de Alojamiento Turistico.
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3.5 Tasa de ocupacion por plazas. Enero 2023.

Isla / Periodo Canarias Lanzarote Fuerteventura Gran Canaria Tenerife La Paima
Enero 2022 51,58 50,01 42,71 56 53,97 20,67
Enero 2023 71,74 74,21 62,73 73,95 74,15 50,55

Variacioén total 20,16 24,2 20,02 17,95 20,18 29,88
Var. (%) 39,08% 48,39% 46,87% 32,05% 37,39% 144,56%
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Seccion 4
Empleo



4. Empleo en el sector turistico en Gran Canaria. Enero 2023.

DESEMPLEADOS Y CONTRATOS EN EL SECTOR TURISTICO, DE ACUERDO CON LA CNAE-2009

GRAN CANARIA

Transporte terrestre y por tuberia

Transporte maritimo y por vias navegables interiores
Transporte aéreo

Servicios de alojamiento

Servicios de comidas y bebidas

Actividades inmobiliarias

Actividades de alquiler

Actividades de agencias de viagjes, operadores turisticos, servicios
de reservas y actividades relacionadas con los mismos

Actividades de creacion, artisticas y espectdculos

Actividades de bibliotecas, archivos, museos y otras actividades
culturales

Actividades de juegos de azar y apuestas

Actividades deportivas, recreativas y de enfretenimiento
Total Turismo Enero 2022

Total Turismo Enero 2023

Var % interanual

CANARIAS

Total Turismo Enero 2022
Total Turismo Enero 2023
Var % interanual

Fuente: OBECAN.

Desempleados

1.273
141
89

3.323

6.846
428

402

145
340
47

221

893
15.518
14.148
-8,83%

Desempleados
43.936
37.205

-15,32%

Contratos

454
79
46

2.835
2.344

117

97

93
421
9

47
349
6.284
6.891
9.66%

Contratos
17.012
21.609
27,02%



Seccion 5
Conectividad aerea



5.1 Ranking de lineas aéreas en Gran Canaria, por pasajeros de
llegada. Enero 2023.

LLAA Enero 2022 Enero 2023 Var. total Var. (%)
BINTER CANARIAS 72.643 103.960 31.317 43,11%
TUI GROUP 41.154 52.444 11.290 27,43%
RYANAIR GROUP 34.951 64.913 29.962 85,73%
VUELING AIRLINES, S.A. 31.097 47.890 16.793 54,00%
GRUPO IBERIA 26.103 36.607 10.504 40,24%
SUNCLASS AIRLINES 23.987 29.478 5.491 22,89%
LUFTHANSA GROUP 19.230 25.617 6.387 33.21%
JET2.COM LIMITED 14.632 26.125 11.493 78,55%
NORWEGIAN AIR SHUTTLE AOC AS 13.471 21.215 7.744 57.49%
SCANDINAVIAN AIRLINES SYSTEM 12.907 13.084 177 1,37%
JETTIME A/S 11.844 17.864 6.020 50,83%
CORENDON GROUP 10.881 23.600 12.719 116,89%

Fuente: AENA.
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5.2 Ranking de aeropuertos de origen con destino Gran Canaria.
Llegadas. Enero 2023.

AEROPUERTO Enero 2022 Enero 2023 Var. total Var. (%)
MADRID-BARAJAS ADOLFO SUAREZ 42.435 61.120 18.685 44,03%
TENERIFE NORTE-C. LA LAGUNA 21.745 30.890 9.145 42,06%
LANZAROTE CESAR MANRIQUE 21.562 29.242 7.680 35,62%
FUERTEVENTURA 17.263 22.557 5.294 30,67%
BARCELONA-EL PRAT J.T. 13.632 19.937 6.305 46,25%
OSLO / GARDERMOEN 12.342 18.089 5.747 46,56%
ESTOCOLMO/ARLANDA 11.922 17.153 5.231 43,88%
DUSSELDORF 11.051 16.497 5.446 49,28%
COPENHAGUE 12.539 15.387 2.848 22,71%
FRANKFURT/INTERNACIONAL 8.561 13.717 5.156 60,23%
AMSTERDAM/SCHIPHOL 14.151 13.659 492 -3,48%
HELSINKI / HELSINKI-VANTAA 9.283 13.499 4216 45,42%

Fuente: AENA.
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